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Abstrakt

Diplomová práce je komentářem bibliografie překladů české literatury do novořečtiny.

Bibliografie obsahuje díla krásné literatury, a to prózy, poezie i dramatu, i literatury faktu a byla

sestavena na základě hledání v řeckých i českých knihovnách, internetových zdrojích i podle informací

získaných z rozhovorů a dalších pramenů. V první části práce v jednotlivých kapitolách nejprve

srovnáváme hlavní rysy českého a řeckého knižního trhu, pak popisujeme záběr bibliografie a dále

zdroje použité k jejímu vytvoření. V druhé části jsou popsány společné rysy zkatalogizovaných vydání

překladů ve snaze blíže určit přístup řeckých nakladatelů k české literatuře a její obraz v Řecku. Popis

doplňujeme historickými exkurzy o vývoji řeckého knižního trhu, které vysvětlují důvody pro výběr

přeložených českých děl. Poslední část práce tvoří menší kapitoly věnované výraznějším naklada-

telským a překladatelským počinům.

Abstract

This diploma thesis is a presentation and analysis of a bibliography of translations of Czech

literature into Modern Greek. The bibliography contains works of fiction, poetry and drama, as well as

non-fiction. It was created based on research conducted in both Greek and Czech libraries using also

online sources and information gained through interviews and from other sources. In the first part of the

thesis, in the course of several chapters, we first compare the main characteristics of Czech and Greek

bookmarkets, then define the scope of our bibliography and finally the sources used for its creation.

In the second part we give a description of the common features of the recorded editions so as to allow

a better understanding of the approach of Greek publishers to Czech literature and its general image in

Greece. The description is underlined by historical excursions into the evolution of the Greek

bookmarket that explain the selection of translated Czech works. The last part of the thesis consists

of smaller chapters dedicated to some of the more significant catalogued translations.

klíčová slova: bibliografie, česká beletrie, česká poezie, české drama, česká literatura faktu, překlad,

novořečtina, čeština
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Úvod

Překlad literárních děl z češtiny do řečtiny patří k základním způsobům výměny mezi oběma

kulturami. Co se týče mapování této činnosti a jejích výsledků, dosud existovaly jen neúplné seznamy

knižních vydání překladů. Na základě několikaměsíčního bádání uskutečněného při pobytu v Řecku

(říjen 2021–prosinec 2022), jsme sestavili jejich úplnější bibliografii. Kromě katalogů a fondů Řecké

národní knihovny jsme přitom pracovali s fondy a katalogy dalších řeckých i českých knihoven,

internetovými databázemi i dalšími elektronickými zdroji, informacemi získanými od řeckých

nakladatelů a překladatelů a dalších osob podílejících se na vzniku překladů české literatury do řečtiny

a dalšími prameny.

Bibliografie tvoří přílohu této práce. V následujícím textu popisujeme nejprve její obecné rysy

a pak se podrobněji věnujeme vybraným překladům, autorům, překladatelům a žánrům. V první kapitole

stručně srovnáváme základní rysy řeckého a českého knižního trhu, obzvlášť pak jejich objem a také

počet čtenářů v obou zemích. V další kapitole vymezujeme rozsah bibliografie co do žánru, jazyka

originálů a dalších aspektů. Dále podrobně popisujeme použité zdroje, z nichž byla sestavena, a způsob,

jakým jsme v nich vyhledávali a jak jsme vytvářeli jednotlivé bibliografické záznamy.

Zbylé kapitoly práce tvoří komentář obsahu bibliografie. Nejprve ji popisujeme jako celek,

tedy rozložení prvních vydání jednotlivých překladů v čase, podíl různých nakladatelství na jejich

vzniku a poměrné zastoupení jazyků předlohy, s nimiž překladatelé pracovali. Uvádíme zdroje finanční

podpory, z nichž nakladatelé při vydávání těchto překladů čerpali, a na vybraných příkladech hodnotíme

kvalitu doprovodných textů. Bibliografii pak stručně srovnáváme se seznamem existujících překladů

v opačném směru, z novořečtiny do češtiny. Poslední oddíl nabízí podrobnější popis bibliografie

rozdělený podle literárních žánrů a sestávající z kratších kapitol věnovaných vybraným tematickým

okruhům bibliografických záznamů i jednotlivým položkám, které jsou v rámci bibliografie z různých

důvodů význačné.

Přílohu práce tvoří kromě samotné bibliografie obsahující údaje sebrané jak z jednotlivých

vydání, tak ze sekundárních pramenů, také chronologický rejstřík usnadňující její použití.

Poznámka

V textu práce i přílohách používáme monotonický systém, nehledě na systémy použité

v citovaných řeckých dílech. Ženská jména neskloňujeme, protože v některých případech nemůžeme

(kvůli řeckému úzu, podle nějž se jméno autora a překladatele díla píší v druhém pádě) s jistotou určit

jejich základní podobu.

Díla, která pouze zmiňujeme, uvádíme v poznámce pod čarou vždy s úplnými bibliogra-

fickými údaji a nezahrnujeme je do Použitých zdrojů. Jinak postupujeme u ostatních pramenů, k nimž

úplné bibliografické údaje uvádíme vždy pouze při prvním výskytu a poté v Použitých zdrojích.

Citujeme-li doprovodné texty z děl z bibliografie, přistupujeme k nim jako k pramenům řazeným do

Použitých zdrojů.

9

1. Řecký knižní trh

Pokusíme se nejprve nastínit kontext bibliografie, tedy především nabídnout informace

o řeckém knižním trhu, zájmu Řeků o četbu a pozici češtiny jako výchozího jazyka překládané literatury.

Situaci v Řecku budeme přitom, pokud možno, srovnávat i se situací v Česku. Omezíme se na popis

období, ke kterým jsme měli dostatečné zdroje informací. Oblast knižního vydávání překladů v historii

přirozeně procházela proměnami, popsat její vývoj v delším období však není snadné a je nad rámec

této práce.1

V následující stručné analýze uvádíme pouze informace dostupné na stránkách evropského

statistického úřadu Eurostat,2 mezi lety 19953 a 20134 existujícího řeckého Národního centra knihy,5

českého webu Informace pro knihovny,6 ve výročních zprávách Svazu českých knihkupců

a nakladatelů,7 v knize Το επόμενο βήμα του Γουτεμβέργιου: οι εκδοτικοί οίκοι στην Ελλάδα στις αρχές

του 20ου αιώνα (Gutenbergův příští krok: nakladatelství v Řecku na počátku 20. století) Christiny Banu8

a ve zprávě Publishing Translations in Europe. Trends 1990–2005 mapující knižní trh v Evropě okolo

přelomu tisíciletí.9 Náš popis je omezený také tím, že se informace o situaci v jedné a druhé zemi jen

1 O potížích spojených se zkoumáním knižního trhu se rozepisuje například autor úvodu k řecké obecné
bibliografii z roku 1985: „Η Ελλάδα μεσούντος του 1985 παραμένει μόνη χώρα αυτή χωρίς εθνική βιβλιογραφία,
χωρίς κέντρο βιβλιογραφικό, χωρίς κέντρο τεκμηρίωσης που να φροντίζει την εκπόνησή της. Δεν συμμετέχει
εξαιτίας αυτών των ελλείψεων και παραλείψεων σε διεθνείς συνεργασίες και προγράμματα ανταλλαγής
πληροφοριών στην περιοχή των εκδόσεων και δημοσιευμάτων. ... Η ιστορία της ελληνικής εθνικής
βιβλιογραφίας χαρακτηρίζεται από ατυχείς παροδικές ερασιτεχνικές προσπάθειες.“ ΝΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ: [Úvod.] In:
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΚΔΟΤΩΝ ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΩΝ: Ελληνική βιβλιογραφία. Θεματική Παρουσίαση βιβλίων
που εκδώθηκαν σπό 1/7/83–30/6/85. Αθήνα: Πανελλήνια ομοσπονδία εκδοτών βιβλιοπώλων, 1985.
Autorka historické studie o nakladatelství Estia zas zmiňuje, že byla knižní produkce ve dvacátém století dosud
méně prostudována než ve dvou stoletích předchozích: „...όπως δεν είναι περίεργο που έχουμε καλύτερη εικόνα
για την παραγωγή και την κυκλοφορία του ελληνικού βιβλίου κατά τον 18ο και τον 19ο αιώνα παρά για τον 20ό,
παρότι οι συνθήκες έρευνας γι’ αυτόν είναι λιγότερο δυσμενείς.“ ΚΑΡΑΚΑΤΣΟΥΛΗ, Α.: Στη χώρα των βιβλίων.

[…]


χώρες.

Η βιβλιογραφία των νεοελληνικών μεταφράσεων της τσεχικής λογοτεχνίας η οποία αποτελεί

το παράρτημα της εργασίας και το αντικείμενο της ανάλυσης περιλαμβάνει έργα πεζογραφίας, ποίησης

και δράματος, όπως και μη λογοτεχνικά είδη καθώς επιστημονικά έργα ή συλλογές πολιτικών

εκδηλώσεων, άρθρων κτλ. Περιλαμβάνει όμως μόνο μεταφράσεις που εκδόθηκαν ως βιβλία και όχι σε

περιοδικά. Λείπει δηλαδή παιδική λογοτεχνία, λεξικά και τουριστικοί οδηγοί. Η γλώσσα δεν ήταν το

μόνο κριτήριο της σύνταξής της βιβλιογραφίας, επομένως στα καταγεγραμμένα έργα ανήκουν και τα

αλλόγλωσσα έργα του Μίλαν Κούντερα και του Φραντς Κάφκα και άλλων συγγραφέων τους οποίους

θεωρούμε εκπρόσωπους του τσεχικού πολιτισμού.

Οι κύριες πηγές της βιβλιογραφίας είναι κατάλογοι και συλλογές των μεγαλύτερων

βιβλιοθηκών της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης, κατάλογοι και συλλογές βιβλιοπωλείων και

παλαιοβιβλιοπωλείων, άλλες βιβλιογραφίες, διαδικτυακές πηγές και συνεντεύξεις με πρόσωπα ενεργά

στην πολιτιστική ανταλλαγή μεταξύ Ελλάδας και Τσεχίας. Έχουν καταγραφεί οι πρώτες όπως και όλες

οι επόμενες εκδόσεις των μεταφράσεων για τις οποίες βρέθηκαν τεκμήρια ή στοιχεία σε δευτερεύουσες

πηγές. Ένα μέρος της βιβλιογραφίας προσφέρει τους τίτλους τσεχικών πρωτοτύπων όλων των

μικρότερων έργων που εκδόθηκαν στα ελληνικά σε ανθολογίες και συλλογές οι οποίες δεν αντιστοιχούν

απόλυτα σε μια τσεχική έκδοση.

Η χρονολογικά πρώτη έκδοση στον κατάλογο τυπώθηκε το 1920. Στο σύνολο μόνο τρεις

εκδόσεις χρονολογούνται από τον πρώτο μισό του εικοστού αιώνα. Ο πιθανός λόγος αυτής της

κατάστασης είναι ο μικρός αριθμός Ελλήνων πολιτών και αναγνωστών την εποχή εκείνη. Οι πρώτες

δύο δεκαετίες μετά τον δεύτερο παγκόσμιο πόλεμο σημαδεύονται αρνητικά από κοινωνικό διχασμό,

αλλά ο αριθμός τσεχικών λογοτεχνικών μεταφράσεων ανά έτος αυξάνεται σταδιακά, κυρίως μετά την

αρχή της δικτατορίας των συνταγματαρχών. Η ιστορική εξέλιξη αυτή παραδόξως σημαίνει μεγαλύτερο

πλουραλισμό στον εκδοτικό χώρο, διότι διακόπτει τον μερικό κομουνιστικό έλεγχό του. Σε αυτήν την

περίοδο εμπίπτουν πολλά από τα καταγεγραμμένα μη λογοτεχνικά έργα που πραγματεύονται την

στρατιωτική εισβολή στην Τσεχοσλοβακία του 1968. Αξιόλογες περίοδοι του βιβλίου στην Ελλάδα

είναι και τα χρόνια πριν την παγκόσμια οικονομική κρίση του 2008 και μετά την πανδημία του covid-19,

τα οποία εκτιμούνται από τους Έλληνες εκδότες ως πολύ θετικά για την αγορά βιβλίου.

Περίπου οι μισές λογοτεχνικές μεταφράσεις έγιναν, σύμφωνα με τα στοιχεία που αναφέρονται

στις εκδόσεις, από τσεχικό πρωτότυπο. Σε άλλες λίγες μεταφράσεις αναφέρεται κάποια άλλη γλώσσα
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όπως γαλλική, αγγλική κλπ., στις υπόλοιπες μεταφράσεις λείπουν οι πληροφορίες, όμως και αυτές

έγιναν πιθανότατα από ξένες μεταφράσεις. Οι περισσότεροι εκδοτικοί οίκοι ετοίμασαν μόνο μια έως

τρεις εκδόσεις τσεχικής λογοτεχνίας, οι πιο ενεργοί στην έκδοση τσεχικών βιβλίων εξειδικεύονται σε

έργα συγκεκριμένων συγγραφέων, δηλαδή του Μίλαν Κούντερα και λιγότερα και του Πάβελ Κόχουτ

Ο Μίλαν Κούντερα, εκτός από τον Φραντς Κάφκα, είναι ο πιο μεταφρασμένος στα ελληνικά Τσέχος

συγγραφέας. Μερικοί μεταφραστές, π.χ. Κάρολος Τσίζεκ ή Ρενέ Ψυρούκη, διακρίνονται για την μεγάλη

προσφορά τους στην λογοτεχνική ανταλλαγή μεταξύ των δύο χωρών. Υπάρχουν τσεχικά έργα που

μεταφράστηκαν περισσότερες φορές στα ελληνικά. Πρόκειται πρώτα απ’ όλλαγια έργα του Μίλαν

Κούντερα και πολλά από τα μεταφρασμένα ποιήματα διάφορων ποιητών. Ένα απροσδόκητο γεγονός

είναι οι οχτώ διαφορετικές ελληνικές μεταφράσεις του μυθιστορήματος Ο καλός στρατιώτης Σβέικ του

Τσέχου συγγραφέα Γιάροσλαβ Χάσεκ.
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