Marie Rákosníková
Recepce české literatury v Řecku – Bibliografie české literatury vydané v novořečtině

**Errata**

str. 45: „Za junty byli oba odvezeni do vyhnanství na kykladský ostrov Alonnisos-Jaros (Γυάρος) (nazývaný také Jura).“

str. 48: „~~Z osmi~~ Ze sedmi zmíněných autorů...“

str. 86–87: ~~„Το βιβλίο αυτό είναι ειδική προσφορά από ΤΟ ΒΗΜΑ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ και διατίθεται στους αναγνώστες του αποκλειστικά από τα σημεία Τύπου έναντι € 5.“~~ KUNDERA, M.: *H αβάσταχτη ελαφρότητα του Είναι*. Překl. Κατερίνα Δασκαλάκη. Italy: Metropoli SpA (Gruppo Editoriale L'Espresso), 2007. ISBN 88-8371-282-X. ¶

ΠΑΓΚΟΥΡΕΛΗΣ, Β.: „Μεγάλη παρανόηση.“ Ελεύθερος τύπος, 22. 1. 1991, str. 40. [6. 6. 2022.]
Dostupné také z: [digital.lib.auth.gr/record/72347](https://digital.lib.auth.gr/record/72347).

*(Tyto dvě bibliografické citace nejsou správně abecedně zařazeny.)*

Příloha, str. 29: „ΦΡΑΝΚ, Αριστείδης (~~Frank~~ *Franc*, Aristidis)“ Diplomová práce

Marie Rákosníková

Recepce české literatury v Řecku – Bibliografie

české literatury vydané v novořečtině

Reception of Czech literature in Greece – Bibliography of Czech literature published in Modern Greek